[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛЫСОГОРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 3 июля 2017 года № 272

	р.п.Лысые Горы

	Об утверждении методики  прогнозирования доходов
бюджета Лысогорского  муниципального района

           В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» администрация Лысогорского муниципального района   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить методику прогнозирования доходов  бюджета Лысогорского муниципального района согласно приложению.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Лысогорского муниципального  района Куторова Э.А.
Глава Лысогорского
муниципального района                                         С.А. Девличаров
                                                                                 Приложение  к постановлению

администрации Лысогорского

муниципального района
                                                                                 от   3 июля 2017 г.    № 272
Методика

прогнозирования доходов бюджета Лысогорского
муниципального района
1. Настоящая методика определяет порядок прогнозирования  поступлений доходов в местный бюджет, администрирование которых осуществляет администрация Лысогорского муниципального района (далее - главный администратор доходов).
2. Перечень доходов местного бюджета, администрирование которых осуществляет главный администратор дохода, определяется на основании постановления администрации Лысогорского муниципального района «О закреплении полномочий администратора поступлений доходов бюджета Лысогорского муниципального района и бюджета Лысогорского муниципального образования»  с действующими на дату составления прогноза указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на очередной финансовый год, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации.
3. Доходы местного бюджета, администрирование которых осуществляет главный администратор дохода, подразделяются на доходы,  прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход местного бюджета.
4. В состав прогнозируемых доходов местного бюджета, по которым составляются расчеты, включаются следующие доходы:
4.1  к иным доходам местного бюджета, поступление которых не имеет   постоянного характера, относятся:
· государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции (052 108 07150 01 1000 110; 052 108 07150 01 4000 110);
· государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами РФ на совершение нотариальных действий (052 1 08 04020 01 1000 110;  052 1 08 04020 01 4000 110);
· доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим муниципальным районам (052 1 11 01050 05 0000 120);
· доходы от размещения сумм, аккумулируемых в ходе проведения аукционов по продаже акций, находящихся в собственности муниципальных районов (052  1 11 02085 05 0000 120);
Основой для расчета является:
Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Метод расчета: усреднение - расчет, осуществляется на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

4.2.
1.1. Арендная плата за землю:

· доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,  государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков    (052 1 11 05013 10 0000 120);
· доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности муниципальных районов    (052 1 11 05027 05 0000 120);
· доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности  муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных, бюджетных и автономных учреждений)  (052 1 11 05025 05 0000 120);
· доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных, бюджетных и автономных учреждений)  (052 1 11 05025 10 0000 120);
· доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских поселений (за исключением земельных участков муниципальных, бюджетных и автономных учреждений)  (052 1 11 05025 13 0000 120);
· плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления муниципальных районов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений (052 1 11 05313 10 0000 120);
· плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления сельских поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений (052 1 11 05314 10 0000 120);
Основой  расчета арендной платы за землю являются:
· Бюджетный кодекс Российской Федерации;
·  постановление Правительства РФ от 16.07.2009г. №582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности»;

· постановление Правительства Саратовской области от 27.11.2007г.№412-П «Об установлении размера арендной платы за земельные участки и сроки ее внесения»;

Для расчета арендной платы за землю применяется метод прямого расчета.
Сумма поступлений арендной платы за земли по каждой статье доходов на очередной финансовый год в местный бюджет рассчитывается по формуле:

АПЗ = ∑НДДА+∑НДАПЗ-∑НДАВЗ+ПСЗПЛ,

где:

- АПЗ – арендная плата за землю;

- ∑НДДА – сумма начислений по действующим договорам аренды;

- ∑НДАПЗ – сумма начислений по договорам аренды земельных участков в планируемом периоде, в связи с планируемым увеличением площадей, сдаваемых в аренду, в планируемом периоде;

- ∑НДАВЗ – сумма начислений по договорам аренды земельных участков в планируемом периоде, в связи с планируемым выбытием земель из арендных отношений в связи с их приватизацией или расторжением по другим причинам;

- ПСЗПЛ - прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.
4.3  Арендная плата за пользование имуществом:
· доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов  и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных, бюджетных и автономных учреждений) (052 1 11 05035 05 0000 120);
·  доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений  и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (052 1 11 05035 10 0000 120);
· доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских поселений  и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (052 1 11 05035 13 0000 120);

Основой расчета арендной платы за имущество, находящегося в муниципальной собственности, являются:

· Бюджетный кодекс Российской Федерации;
· информация от министерства экономического развития и инвестиционной политики о размере индекса потребительских цен на товары и услуги на планируемый год (индекс-дефлятор).

Для расчета арендной платы за пользование имуществом применяется метод прямого расчета.

По рыночной стоимости недвижимого имущества;

Прогноз поступлений арендной платы за имущество по каждой статье доходов на очередной финансовый год рассчитывается по формуле:

АПИ = (∑НДДА+∑НДАПИ-∑НДАВИ)*КД+ПСЗПЛ,

где:

- АПи – арендная плата за имущество;

- ∑НДДА – сумма начислений по действующим договорам аренды;

- ∑НДАПЗ – сумма начислений по договорам аренды муниципального имущества в планируемом периоде, в связи с планируемым увеличением объектов, сдаваемых в аренду, в планируемом периоде;

- ∑НДАВЗ – сумма начислений по договорам аренды муниципального имущества в планируемом периоде, в связи с планируемым выбытием объектов в связи с их приватизацией или расторжением по другим причинам;

- коэффициент индекса потребительских цен на товары и услуги на планируемый год (индекс-дефлятор);

- ПСЗПЛ - прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.
4.4  Доходы от перечисления части прибыли:

Доходы от перечисления части прибыли остающейся после уплаты

налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами  (052 1 11 07015 05 0000 120);

Основой  для расчета перечислений части прибыли муниципальных унитарных предприятий используются:
· Бюджетный кодекс Российской Федерации;
· Решение Собрания Лысогорского муниципального района «О бюджете Лысогорского муниципального района на очередной финансовый год», об установлении процентов прибыли муниципальных унитарных предприятий остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей;
· программы деятельности муниципальных унитарных предприятий на прогнозируемый период;

Для расчета перечислений части прибыли муниципальных унитарных предприятий применяется метод прямого расчета.

Сумма платежей от муниципальных  унитарных предприятий, прогнозируемая к поступлению в местный бюджет в расчетном году, рассчитывается по следующей формуле:

ПГУП =∑ПР*К-∑ПРАО*К,

где:

ПГУП - сумма платежей от муниципальных унитарных предприятий, прогнозируемая к поступлению в местный бюджет в расчетном году;

∑ПР - сумма прибыли, прогнозируемая к получению в расчетном году каждым из муниципальных унитарных предприятий;

К - размер части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей перечислению в местный бюджет (в %);
∑ПРГУП - сумма прибыли, прогнозируемая к получению в расчетном году муниципальными унитарными предприятиями.
4.5  Доходы от продажи муниципального имущества:

· доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципального района (за исключением имущества муниципальных, бюджетных и автономных учреждений), а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу  (052 1 14 02053 05 0000 410);

Основой для расчета поступлений в местный бюджет от продажи муниципального имущества являются:
· Бюджетный кодекс Российской Федерации;
· прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества на расчетный год.

Для расчета поступлений от продажи муниципального имущества применяется метод прямого расчета, основанный прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества на расчетный год.

4.6  Доходы от продажи земельных участков:

· доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений (052 1 14 06013 10 0000 430);
· доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений (052 1 14 06013 13 0000 430);

Основой для расчета поступлений в местный бюджет от продажи земельных участков являются:

· Бюджетный кодекс Российской Федерации;
· прогнозный план (программа) продажа земельных участков на расчетный год.

Для расчета поступлений от продажи земельных участков применяется метод прямого расчета, основанный  прогнозном плане (программе) продажи земельных участков на расчетный год.

4.7  Штрафы, санкции, возмещение ущерба:

· денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части  бюджетов муниципальных районов) (052 116 18050 05 0000 140);
· денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате  незаконного или  нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджета муниципального  района) (052 113 32000 05 0000 140);
· прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджет муниципального  района (052 1 16 90050 05 0000 140);
· прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (052 1 16 90050 10 0000 140);
· прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских поселений (052 1 16 90050 13 0000 140);

Основой для расчета поступлений в местный бюджет от денежных расчетов (штрафов) является:
· Бюджетный кодекс Российской Федерации;
· Метод расчета: усреднение - расчет, осуществляется на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

            5. К непрогнозируемым доходам, администрируемым администрацией Духовницкого муниципального района, которые носят заявительный и (или) нерегулярный характер, относятся:

· средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений),  а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в залог в доверительное управление (052 1 11 08050 05 0000 120);
·  доходы от распоряжения правами на результаты интеллектуальной деятельности военного, специального и двойного назначения, находящимися в  собственности муниципальных районов (052 1 11 09015 05 0000 120);
·  доходы от распоряжения правами на результаты научно-технической деятельности, находящимися в собственности муниципальных районов (052 1 11 09025 05 0000 120);
· доходы от эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящихся в собственности муниципальных районов (052 1 11 09035 05 0000 120);
· прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности  муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (052 1 11 09045 05 0000 120);
· прочие доходы  от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов (052 113 01995 05 0000 130);
· доходы, поступающие в порядке возмещения расходов,  понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов (052 1 13 02065 05 0000 130);
· прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (052 1 13 02995 05 0000 130);
· доходы от продажи квартир, находящихся в собственности муниципальных районов (052 1 14 01050 05 0000 410);
· доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных, бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу (052 1 14 02052 05 0000 410);
· доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных, бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (052 1 14 02052 05 0000 440);
· доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных, бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу (052 1 14 02052 10 0000 410);
· доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных, бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (052 1 14 02052 10 0000 440);
· доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных, бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных  унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (052 1 14 02053 05 0000 440);
· средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного имущества, обращенного в доходы муниципальных районов (в части реализации основных средств по указанному имуществу) (052 1 14 03050 05 0000 410);
· средства от распоряжения и реализации конфис​кованного и иного имущества, обращенного в доходы муниципальных районов (в части реализации материальных запасов по указанному имуществу) (052 1 14 03050 05 0000 440);
· доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в собственности муниципальных районов (052 1 14 04050 05 0000 420);
· доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (052 1 14 06025 05 0000 430);
· доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (052 1 14 06025 10 0000 430);
· платежи, взимаемые организациями муниципальных районов за выполнение определенных функций (052 1 15 02050 05 0000 140);
· платежи, взимаемые организациями местного самоуправления (организациями) сельских поселений за выполнение определенных функций (052 1 15 02050 10 0000 140);
· доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов (052 1 16 23051 05 0000 140);
·  доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями  выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов (052 1 16 23052 05 0000 140);
· денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты поселений (052 1 16 51040 02 0000 140);
· невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов (052 1 17 01050 05 0000 180);
· невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (052 1 17 01050 10 0000 180);
· невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских поселений (052 1 17 01050 13 0000 180);
· возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с изъятием сельскохозяйственных угодий, расположенных на территориях сельских поселений  (по обязательствам, возникшим до 1 января 2008 года) (052 1 17 02020 10 0000 180).
В связи с тем, что данные платежи носят заявительный и несистемный характер поступлений, прогнозирование по ним не представляется возможным.
Глава Лысогорского
муниципального района                                      С.А. Девличаров